
Conferenza
Territoriale
Sociale e
Sanitaria

. del/a provincia di Modena

Prot. n. 11 I 2020

DELIBERAZIONE

Modena, 22 Dicembre 2020

L'anno duemilaventi, il giorno ventidue del mese di Dicembre (22.12.2020) alle ore 15.00, si è riunita la
Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena in modalità di videoconferenza,
come da regolare convocazione.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 19/2020 in allegato alla relativa
convocazione. '

II Presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

• Criteri di assegnazione del contributo a beneficio dei Caregivers - parere C.T.S.S.

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALEESANITARIA

Premesso che con la Legge Regionale n. 2 del 28 Marzo 2014 recante "Norme per il riconoscimento ed
il sostegno del caregiver famigliare (persona che presta volontariamente cura ed assistenza)" sono state
definite le linee attuative per favorire l'integrazione dell'attività del caregiver familiare nell'ambito del
sistema regionale degli interventi sociali, socio-sanitari e sanitari;

Vista la D.G.R. n. 2318/2019 "Misure a sostegno dei caregiver" che:

destina la somma di € 6.700.000 al finanziamento di interventi di sostegno al caregiving ed ai
caregiver e ne dispone il riparto tra le Aziende U.S.L. della Regione Emilia Romagna,sulla base
della popolazione ultrasettantacinquenne, dei casi di grave disabilità acquisita e della
popolazione 14-65 anni, e dispone che tali risorse possono essere programmate e utilizzate nel
biennio 2020 - 2021;

Dato atto che le somme assegnate alle Aziende U.S.L. per l'attuazione di misure a sostegno dei caregiver,
ripartite in base alla popolazione ultrasettantacinquenne, ai casi di grave disabilità acquisita ed alla po
polazione 14-65 anni, per il territorio Modenese ammontano ad € 1.064.733,00, come da Delibera di
approvazione della C.T.s.s. n. 1 del 04.03.2020 "Misure a sostegno dei Carègiver: prime indicazioni ope
rative (D.G.R. 2318/2019) - Proposta di assegnazione risorse";

Viste altresì

la D.G.R. n. 1005 del 03.08.2020 "Disposizioni per la programmazione delle risorse previste
dalla delibera di Giunta regionale n. 2318/2019",

1



la Determinazione n. 15465 del 10.09.2020 "Approvazione schede e strumenti tecnici per il
riconoscimento e sostegno del caregiver familiare ai sensi della D.G.R 2318/2019",

Udita l'illustrazione svolta dalla Dott.ssa Federica Rolli, Direttore delle Attività Socio-sanitarie dell'Azienda
U.S.L. di Modena in merito al Piano provinciale Caregiver, condiviso attraverso il confronto con i
partecipanti al neo costituito "Tavolo provinciale Caregiver", mettendo in evidenza:

• la definizione del modello organizzativo che prevede: a) la presa in carico dei pazienti e la
costruzione del Piano Assistenziale Individualizzato con sezione caregiver, scheda stress caregiver
da implementare in tutto il sistema dei servizi sanitari e socio-sanitari, b) lo sviluppo di un percorso
di accoglienza dedicato alla presa in carico del caregiver con attribuzione di questa funzione alla
rete degli sportelli sociali per la loro capillarità e diffusione su tutto il territorio, con supporto
integrativo delle competenze del PUASS o altra equipe dedicata, nodo organizzativo della
integrazione socio-sanitaria, per l'analisi delle richieste e la relativa appropriatezza dell'invio ai
servizi competenti per la presa in carico e l'attivazione degli interventi dedicati;

• l'individuazione dei criteri provinciali di accesso agli interventi a favore del careqiver;

stress del caregiver .
complessità-gravità della situazione
non avere attivi interventi (servizi sospesi o rimodulati che non soddisfano necessità)
per interventi tradizionali strutturati e normati si applicano gli stessi criteri per equità,

Su proposta della Presidenza con voti unanimi,

DELIBERA

1. di approvare i criteri provinciali di accesso agli interventi a beneficio dei Caregivers unitamente al
modello' organizzativo; .

2. di trasmettere il presente atto all'Azienda Usi di Modena ed ai Responsabili degli Uffici di Piano.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
Gian Carlo Muzzarelli

~.~

2


